

Oggetto: Accordo quadro relativo ai lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino aderenza strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate, ecc, sull'autostrada A/18 Messina-Catania – CIG n. 9025205AC4 - **Approvazione Atti di contabilità finale e Certificato di regolare esecuzione - Liquidazione fatt.n.15 del 29/02/2024**

DECRETO DIRIGENZIALE N. 929 /DATE DEL 11 NOV. 2025

Premesso

- che con Decreto Dirigenziale n.704/DATE/2021 del 14/12/2021 è stato approvato il progetto relativo all'affidamento dell'Accordo quadro in oggetto, prenotate le somme e la determina a contrarre, per un importo complessivo € 1.240.700,03 di cui € 978.500 per lavori inclusi € 28.500,00 per oneri della sicurezza stimati ed € 262.200,03 per somme a disposizione dell'Amministrazione.;
- che con Decreto Dirigenziale n.745/DATE/2021 del 30/12/21 si è aggiudicato l'appalto all'impresa Costruzioni Bruno Teodoro S.P.A., con sede in via Consolare Antica 572/B, 98071 Capo d'Orlando (ME), P.IVA: 02669810836, che ha offerto un ribasso del 15,00 %, e con il quale si è proceduto alla trasformazione dell'impegno provvisorio per un importo complessivo di € 1.066.850,03 (di cui € 836.000,00 per lavori ed € 230.850,03 per somme a disposizione), da imputare sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti);
- che nell'ambito dell'Accordo quadro di che trattasi sono stati emessi i seguenti Ordinativi di lavoro:
 - Ordinativo di lavoro n.1 del 17/01/2022, di importo complessivo pari ad € 92.147,98 di cui € 73.600,62 per lavori al netto del ribasso d'asta del 15,00 % (inclusi € 907,39 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 18.547,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione, approvato con Decreto Dirigenziale n. 72/DATE del 22/02/22;
 - Ordinativo di lavoro n.2 del 23/02/2022, di importo complessivo pari ad € 887.683,66 di cui € 709.012,51 per lavori al netto del ribasso d'asta del 15,00 % (inclusi € 5.490,54 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 178.671,15 per somme a disposizione dell'Amministrazione, approvato con Decreto Dirigenziale n. 91/DATE del 01/03/22;
- che in data 16/05/2022 è stato stipulato il contratto rep. N. 1145 registrato tramite il portale SISTER al n.8058-1T, di importo pari ad € 836.000,00 di cui € 28.500,00 per oneri stimati di sicurezza;
- che con Atto Dirigenziale di liquidazione n. 583/DATE, del 28/03/2022 si è provveduto a liquidare all'impresa Costruzioni Bruno Teodoro S.P.A. l'importo di € 141.802,50 oltre IVA – corrispondente all'anticipazione del 20% sull'Ordinativo di lavoro n.2 del 23/02/2022;
- che con Atto Dirigenziale di liquidazione n. 1242/DATE del 12/07/2022 si è provveduto a liquidare all'impresa Costruzioni Bruno Teodoro S.P.A. l'importo di € 277.350,88 oltre IVA – corrispondente all'importo del I SAL;
- che con Atto Dirigenziale di liquidazione n. 1717/DATE del 29/09/2022 si è provveduto a liquidare all'impresa Costruzioni Bruno Teodoro S.P.A. l'importo di € 93.193,04 oltre IVA – corrispondente all'importo del I SAL bis relativo al pagamento delle maggiorazioni ai sensi dell'art. 26 c.8 del DL n.50 del 17/05/2022 e ss.mm.e ii.;
- che con decreto n. 56/DATE del 14/02/2023 e successivo decreto di rettifica n.187/DATE del 26/04/2023 sono stati approvati gli atti della perizia di variante suppletiva redatta in data 28/09/2022 ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., connessa all'entrata in vigore del D.L. n.50 del



DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

17/05/22 (convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 15/07/22), avente un importo complessivo di € 1.066.850,03 (di cui 836.000,00 per lavori ed € 230.850,03 per somme a disposizione), così suddiviso:

A) LAVORI:

| | | |
|--|----------------|---------------------|
| A1) Lavori a misura soggetti a ribasso | € 909 137,42 | |
| A2) Maggiorazioni ai sensi dell'art. 26 c. 8 D.L. 50/2022 e ss. mm. e ii. soggette a ribasso | € 254 499,22 | |
| A3) A detrarre ribasso d'asta del 15,000% | -€ 174 545,50 | |
| | <u>Sommano</u> | € 989 091,14 |
| A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | | € 4 990,64 |
| Totale lavori | | € 994 081,78 |

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

| | | |
|--|---------------------|---------------------|
| B1) I.V.A. sui lavori (22%) | € 218 697,99 | |
| Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% di (A1+A4) | € 18 282,56 | |
| B3) Contributo ANAC | € 375,00 | |
| B4) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche | € 4 072,90 | |
| B5) I.V.A. su B4 (22%) | € 896,04 | |
| Totale somme a disposizione | € 242 324,49 | € 242 324,49 |

IMPORTO TOTALE € 1 236 406,28

- che in data 04/05/2023 è stato sottoscritto l'atto aggiuntivo relativo alla suddetta perizia di variante e suppletiva REP. C.A.S. n. 1242/2023 e registrato all'agenzia dell'entrate in pari data al n. 6909;
- che con Atto Dirigenziale di liquidazione n. 1123/DATE del 29/06/2023 si è provveduto a liquidare all'impresa Costruzioni Bruno Teodoro S.P.A. l'importo di € 358.788,18 oltre IVA – corrispondente all'importo del II SAL;
- che con Atto Dirigenziale di liquidazione n. 1125/DATE del 29/06/2023 si è provveduto a liquidare all'impresa Costruzioni Bruno Teodoro S.P.A. l'importo di € 122.049,68 oltre IVA – corrispondente all'importo del II SAL bis relativo al pagamento delle maggiorazioni ai sensi dell'art. 26 c.8 del DL n.50 del 17/05/2022 e ss.mm.e ii.;

VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori;

PRESO ATTO dello stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 15/12/2023, dal quale si evince che:

- l'importo dei lavori eseguito ammonta, al netto del ribasso offerto, ad € 777.75,45 oltre 4.072,90 quale rimborso spese per accertamenti di laboratorio, dal quale dedotti gli acconti già corrisposti di € 777.941,56, risulta un credito residuo di € 3.888,79 oltre I.V.A. come per legge;
- l'importo delle maggiorazioni spettanti ai sensi dell'art. 26 c.8 del DL n.50 del 17/05/2022 e ss.mm.e ii. ammonta, al netto del ribasso offerto, ad € 216.32,34 dal quale dedotti gli acconti già corrisposti di € 215.242,72, risulta un credito residuo di € 1.081,62 oltre I.V.A. come per legge;

Visto che i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione predisposto dal Direttore dei Lavori in data 15/12/2023, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti regolarmente, quantificando il credito netto residuo dell'Impresa in complessivi € 4.970,41 oltre I.V.A, come per legge;

ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità dei lavori, della relazione sul Conto finale e del certificato di regolare esecuzione

CONSIDERATO

- che l'impresa ha sottoscritto lo stato finale ed il registro di contabilità senza riserve;
- che il quadro economico a seguito approvazione del conto finale risulta il seguente:

| | Q.E. Perizia | contabilizzato | economie |
|--|-----------------------|-----------------------|--------------------|
| A) LAVORI: | | | |
| A1) Lavori a misura soggetti a ribasso | € 909 137,42 | € 909 137,42 | € - |
| A2) Maggiorazioni ai sensi dell'art. 26 c. 8 D.L. 50/2022 e ss. mm. e ii. soggette a ribasso | € 254 499,22 | € 254 499,22 | € - |
| A3) A detrarre ribasso d'asta del 15,000% | -€ 174 545,50 | -€ 174 545,50 | € - |
| Sommano | € 989 091,14 | € 989 091,14 | € - |
| A4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso | € 4 990,64 | € 4 990,64 | € - |
| Totale lavori | € 994 081,78 | € 994 081,78 | € - |
| B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: | | | |
| B1) I.V.A. sui lavori (22%) | € 218 697,99 | € 218 697,99 | € - |
| B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% di (A1+A4) | € 18 657,56 | € 6 966,92 | € 11 690,64 |
| B3) Contributo ANAC | € 375,00 | € 375,00 | € - |
| B4) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche | € 4 072,90 | € 4 072,90 | € - |
| B5) I.V.A. su B4 (22%) | € 896,04 | € 896,04 | € - |
| Totale somme a disposizione | € 242 699,49 | € 231 008,85 | € 11 690,64 |
| IMPORTO TOTALE | € 1 236 781,27 | € 1 225 090,63 | € 11 690,64 |

VISTO:

- l'art.43 del D.Lgs 118/2011 il quale dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023-2025;
- il regolamento di contabilità;

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,

DECRETA

Art.1 APPROVARE gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori, vistati dal R.U.P. e firmati dall'Impresa senza riserva alcuna;

Art.2 DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente definitivo trascorso due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice Civile;

Art.3 DI APPROVARE il quadro economico a seguito approvazione del conto finale suindicato;



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Art.4 DI LIQUIDARE all'impresa Costruzioni Bruno Teodoro S.P.A., con sede in via Consolare Antica 572/B, 98071 Capo d'Orlando (ME), P.IVA: 02669810836, la fattura n. 15 del 29/02/2024 importo €. 4.970,41 oltre IVA;

Art.5 DI IMPUTARE la somma di 4.970,41 oltre IVA sul Cap. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrade e impianti" impegno n. 185/2023;

Art. 6 DI AUTORIZZARE l'ufficio Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore dell'impresa Costruzioni Bruno Teodoro S.P.A., con sede in via Consolare Antica 572/B, 98071 Capo d'Orlando (ME), P.IVA: 02669810836 della fattura n. 15 del 29/02/2024 importo €. 4.970,41 oltre IVA sul codice IBAN: IT51U0200882490000500021277;

Art.7 DI DISIMPEGNARE l'importo rimanente residuo ed inutilizzato pari ad € 11.690,64, sul cap. 48 impegno n. 185/2023;

Art.8 DI DARE ATTO che le somme stanziare e contabilizzate nel quadro economico per "incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016", previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 6.966,92 dovranno essere mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento.

Art.6 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all' Ufficio finanziario e di Ragioneria.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane.

II RUP
Geom. *Tommaso D'Arrigo*

Il Direttore Generale
Dott. *Calogero Franco Fazio*